COLLATIO IN PSALMUM XIII: « DIXIT INSIPIENS IN CORDE SUO. »

Versus 5, 6, 7, quorum initia sunt, *Sepulcrum*, etc.; *Contritio*, etc. *Quorum os*, etc., non habentur in Heb. nec in Græco in hoc loco, sed desumpti sunt ex aliis locis Scripturæ. Id palam indicat Hieronymus præfatus in commentarium xvi Isaia: prophetae, respondens Eustochio virgini, quæ illi objecerat Apostolum ad Rom. iii, qui hos versiculos aperte recenset. Hieron. verba non pigebit audire. Itaque omnem Scripturam mente perlustans, animadverti sicut onnis pene ad Romanos Epistola de Veteri structa est Instrumento, sic et hoc testimonium de Psalmis, et in Isa. esse contextum. Nam primi duo versus, *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant*, quinti psalmi

sunt. Illud autem quod sequitur, *Venenum aspidum sub labiis eorum*, centesimi tricesimi noni psalmi est. Rursumque quod dicitur, *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est*, de nono psalmo sumptum est. Tres autem versiculi, qui sequuntur, *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, Contritio et infelicitas in vis eorum, et viam pacis non cognoverunt*, in Isaia propheta reperi. Ultimus autem versus, *non est timor Dei ante oculos eorum*, in xxxv psalmi principio est arbitrator solutam questionem tuam, et nostram regulam super translatione Vet. Test. concussam magis esse quam motam, et non tam Apostolum de psalmo xlii sumpsisse, quod in Heb. non habetur, quam eos qui artem contemendam inter se Scripturarum apostoli nesciebant, quæsisse aptum locum, ubi assumptum ab eo ponerent testimonium, quod absque auctoritate in Scriptura positum non putabant. Denique omnes tractatores, qui nobis eruditionis suæ in psalmos commentarios reliquerunt, hos versiculos verum adnotant atque prætereunt, li-

A quido confidentes in Hebræo non haberi, nec esse in LXX Interpretibus, sed in editione Vulgata, quæ Græce *χώρα* dicitur, et in toto orbe diversa est. Hæc Hierony. qui eandem habet sententiam in Isa. cap. l. ix. At vero nihil periculi est, si hos versus decantemus in hoc loco, quamvis non sint de hoc loco, quos nec gravatim in commentario hujus psalmi Hieron. exposuit, vel indicans ex aliis locis assumptos.

VERS. 9. — *Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor*. In Hebræo tantum legitur, *illic trepidaverunt timore*, et altera pars videtur desumpta ex psalmo l. ii. Et quid, si subaudiatur in Hebræo, quod interpretes expresserunt? Nam Chaldaeus habet, *quem non decebat timere*. Cæterum quod est alia distinctio, hoc jam semel et iterum adnotatum est. Et si quandoque varium pariat sensum, dum sit sanus, juvat; absit tamen propter vitas. Spiritus enim sapientiæ est multiplex, unicus sanctus, subtilis et mobilis (Sap. vii.)

PSALMUS XIV.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID. »

Domine quis habitabit. Titulus, *psalmus David*. Pater titulus. [Cassiod., Alcuin.] Psalmus iste proprie est instructorius morum, et præsumptionis repressio, ubi agitur de unitate Ecclesiæ præsentis, et de futura quiete. In præsentis namque Ecclesia, quia propter corporalem cohabitationem malorum cum bonis, non permittitur scire qui vere sint de unitate Ecclesiæ, ideo quidam, licet indigni, jactant se esse de Ecclesia, cum tamen vere non sint. Illorum ergo præsumptionem retundens Propheta, quasi sacerdos ante propitiatorum astans, quærit qui et in præsentis Ecclesia digni Deo militant, et in futura beatitudine sint quieturi. Cui datur a Deo responsum plenæ definitionis, quos clare ostenditur qui vere sint de præsentis Ecclesia, et in futura beatificandi. Et est intentio Prophetæ comprimere eos qui se jactant esse de Ecclesia, cum non sint. Modus: Bipartitus est. Primo, interrogat Propheta, [Cassiod.] quasi dicat, sacerdos ante faciem Dominus stans, et petit responsa, volens scire quos Deus judicet sua Ecclesia dignos. Secundo, subditur Domini responsio, ibi: *Qui ingreditur sine macula*. Propheta ergo, velut sacerdos, petens responsum, ait.

VERS. 1. — « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? »

[Cassiod., Aug.] *Domine, quis habitabit* digne, sci-jicet, *in tabernaculo tuo*, id est in præsentis Ecclesia, ubi contra diabolum dimicamus, quia etsi tabernaculum aliquando ponatur pro habitatione sempiterna, tamen proprium est belli, atque militantium. Unde contubernales milites dicuntur, tanquam simul habentes tabernacula. Hic autem sensus adjuvatur ex eo quod continet alia translatio, scilicet *quis peregrinabitur in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?* [Aug., Cassiod.] id est in æterna beatitudine? ubi est visio pacis et super-

B eminentia charitatis, ubi nullus in agone contendet, sed in æterna pace quiescet.

PARS II. VERS. 2. — « Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam. »

Qui ingreditur. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi subditur responsio Domini, qui dicit in exemplum Decalogi, decem virtutibus ad atria sua perveniri. Et nota quod decem virtutes hic appellat decem effectus virtutum, qui omnes ad quatuor principales virtutes referuntur, scilicet justitiam, temperantiam, prudentiam, fortitudinem. Et quædam utique de his decem ad aliquam harum quatuor virtutum specialiter referuntur; quædam vero communiter ad plures. Et item, quædam perfectis tantum, quædam imperfectis conveniunt, ut in psalmi lectione ostenditur, [Cassiod.] Exiit ergo atrii Dominus respondens, ait; *Qui ingreditur sine macula*. Quasi dicat: Ille habitabit et requiescet qui ingreditur in tabernaculum sine macula, id est innocens. [Rem., Gl. int.] Ecce prima virtus, id est primus effectus virtutis, in quo notatur temperantia. [Hier., Rem.] Sequitur secunda virtus, *et operatur justitiam*, quia non est satis abstinere a malo: et refertur hoc ad justitiam. Deinde exsequitur hæc plenius, id est has duas virtutes, subiiciens alios earum effectus.

VERS. 3. — « Qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua. »

Qui loquitur veritatem. [Gl. int.] Ecce tertius virtutis effectus. Veritatem dico *in corde suo* conceptam, [Aug.] id est qui scit veritatem et dicit, in quo notatur prudentia, etiam et justitia. Congruo addit, *in corde suo*, quia aliquis putat fallere quandoque, et verum dicit. Et habet ille veritatem in labiis, sed non in corde, [Gl. int.] ut si quis alicui dolose ostendat viam, putans in ea esse latrones, et dicat: Si hanc teris, a latronibus tutus eris; et contingat ut vere ibi latrones non inveniatur; verum ille locutus est, sed non in corde. Sequitur quarta virtus, *qui non egit dolum in lingua sua*. [Aug.] Hæc est pars im-

centiæ, id est temperantiæ. Dolus est in lingua, cum aliud dicitur, aliud est in pectore. Sequitur quinta virtus.

VERS. 4. — « Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. »

Nec fecit proximo suo malum. [Gl. int.] Item pars innocentiae est hic. [Aug.] Proximum accipit pro omni homine. Sequitur sexta; et opprobrium non accepit adversus proximos suos, id est temere vel libenter non credit criminatori. Sequitur septima.

VERS. 5. — « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus: timentes autem Dominum glorificat. »

Ad nihilum deductus est. [Gl. int.] Ecce fortitudo. Quasi dicit: Non accepit opprobrium; sed malignus, id est diabolus, vel homo male suggerens, deductus est ad nihilum, id est non potuit cogi nocere alicui. Et hoc est in conspectu ejus, scilicet quare sit malignus. [Aug.] Hæc est magna perfectio, ut nihil in homine valeat malignus, et ut hoc sit in conspectu ejus, id est certe sciat malignum non esse, [Gl. int.] nisi qui a Creatore ad creaturam convertitur. *Timentes autem Dominum glorificat.* [Aug.] Septem virtutes supra posuit, quæ perfectorum sunt: nunc tria alia ponit, quæ incipientibus conveniunt, quasi dicat, non solum perfectos qui prædicta habent glorificabit, sed etiam glorificat Deus; timentes Dominum, id est incipientes, quia timor est initium sapientiæ (Eccli. 1). Sicut ergo superiora ad perfectos, ita hæc quæ dicturus est ad incipientes pertinent. Sequitur octava.

VERS. 6. — « Qui jurat proximo suo, et non decipit; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. »

Qui jurat proximo suo et non decipit. [Gl. int.] Ille qui jurat non nocet proximo, sed subvenit. Jurat proximo firmiter, id est promittit, et non decipit, quia promissum reddit. Sequitur nona, *qui pecuniam suam non dedit ad usuram* [Rem., Gl. int.] id est non temporalem expetit mercimoniam. Sequitur decima; et *munera super innocentem non accepit*, [Aug.] id est, causam innocentis non deprimit pro munere alicujus. Hæc tria non sunt magna, sed qui nec ista potest, multo minus potest loqui veritatem in corde, et non agere dolum in lingua, et non facere malum proximo. Hæc tamen parva ita concludit.

VERS. 7. — « Qui facit hæc, non movebitur in æternum. »

Qui facit hæc non movebitur in æternum. [Aug.] id est, perveniet ad illa majora, in quibus est inconcussa stabilitas. Unde et per futurum tempus dicit, non movebitur cum in superiori conclusione præteritum posuerit, ubi ait, ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.

Aliter: *Qui ingreditur*, etc., et legitur specialiter de Christo, qui hæc omnia plenissime serva-

A vit. Quasi dicit: *Quis habitabit, quis requiescet?* ille utique *Qui ingreditur sine macula*, id 29 est Christus, [Cassiod.] qui proprie secundum legem ut agnus sine fractura membrorum templum ingressus est, non ut expiaretur, sicut cæteri, sed *sine macula*, id est a peccatis liber; et *operatur justitiam*, ut cum vendentes et ementes ejecit de templo (*Math. XXI*); *qui loquitur veritatem*. Veritas est cum res ita est ut dicitur. Hoc proprie Christus fecit. Addit, *in corde suo*, quia aliquando Christus tacuit, ut indignis fraudulenter quærentibus. *Et non egit dolum in lingua sua*, quia omnia quæ audivit a Patre sine aliqua adjectione vel repressione nota fecit discipulis quæ eis notificanda erant (*Joan. XV*). *Nec fecit proximo suo malum*, id est Judæis secundum carnem

B sibi proximis non fecit malum, sed pro eis oravit. *Et non accepit*, id est, non acceptum habuit, *opprobrium adversus proximos suos*. Sicut est patens per hoc quod Judam non mordaci increpatione laceravit; et: *ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus* (*Psal. LXXII*), id est diabolus despicitur ab eo, ut cum dixit: *Vade retro, Satana* (*Matth. IV*), e contra autem: *Timentes Dominum glorificat* Christus. *Qui jurat proximo suo et non decipit*. Juravit Christus, quando apostolis certissima veritate promisit; *Jam non dicam vos servos, sed amicos* (*Joan. XV*). Sequitur: *Qui non dedit pecuniam suam ad usuram, terrenam*. Pecunia enim duplex est: vel terrena, quæ penitus ad usuram dari prohibetur, quoniam Dominus Judæ tradidit ad erogandum pauperibus, non ad usuram, sed ad instruendos homines; vel spiritualis est, quæ ad usuram dari jubetur, id est prædicatio verbi Dei, quæ lucrum salutis animarum refert. *Et munera super innocentes non accepit*. Accepit Christus munera quidem, ut a magis, et quotidie piis oblationes a fidelibus in Ecclesia, sed non contra innocentes, imo animam pro eis dedit. Sequitur: *Qui facit hæc*. Ecce absoluta responsio sit interroganti. Et est hic conclusio psalmi. Quasi dicat: Sicut de Christo dixi, similiter quicumque proximo suo facit hæc, non movebitur in æternum, id est ab ipso Deo non dividetur, sed requiescet in monte æternæ beatitudinis. Et nota quod dicit, facit hæc, ut ad actum nos invitet, non solum ad cantandum

D hæc.

COLLATIO IN PSALMUM XIV: « DOMINE, QUIS HABITABIT. »

VERS. 5. — *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.* [Hieron.] despicitur in oculis ejus improbus; Sanctes, qui despiciunt se in oculis suis, abjiciunt se; Præteris, neglectus in oculis suis abominabilis; Munsterus, qui despectus est in oculis propriis et contemptus. Sic et cæteri ferme in eundem modum, præter hoc quod aliqui eorum faciunt distinctionem in ea parte, in conspectu vel in oculis ejus sive suis. Alii jungunt simul particulam, *malignus aut improbus, abominabilis aut contemptus*, adeo ut Munsterus, quo tolleretur ambiguitatem, voverit addere conjunctionem copulativam ad detortendam distinctionem, quæ tamen non habetur in Hebr. sicut nec relativum qui, nisi quod possit subaudiri ex superioribus ex cujus accessione tur-

hatur ordo sensus. Quantum vero ad primam particulam, quam vertunt *despici* aut *negligi*, et nos dicimus, *ad nihilum deductus est*, id ortum habuit ex vocabuli Hebraici æquivocatione נבזה נבזה. Quod si descendat a radice בזה BAZAH, est *neglectus* seu *despectus*. Si vero a themate בוז BAZAZ, recte vertitur *ad nihilum deductus est*, cujus radix significat *depopulari* atque *depradari*; etiam si non posset esse participium cum tali forma; dicendum enim foret נבז NABAZ. Vel etiam a priori radice, perinde quasi diceret nullius momenti est in conspectu ejus malignus.

VERS. 6. — *Qui jurat proximo suo et non decipit.*

Heb. נשבע לרעה ולא יכזר NISEBA LEHARA VELO IAMIR. Hieron. *Qui jurat, ut affligat, et non mutabit*; Munsterus, *jurat malum inferre, et non mutat*; Præterentis, *juravit affligere, et non mutabit*; Sanctes,

Qui seipsum juravit affligere, et non mutavit; Nebiensis, *jurat ut se affligat et non variat*; interpres pro Cajetano, *juravit ad malefaciendum sibi*. Ultimam particulam ponit tanquam glossulam. Varietatem fecit anceps lectio, videlicet רעו HARA, vel transposita littera רעה RAAH, vel si vis רעה REEH, potest etiam sic legi רעו pro proximo vel socio LEHAREA. Secunda autem manifeste proximum representat, ut acceperunt LXX, quibus accedunt Pellicanus et paraphrasis Campensis. Illic enim sic explicat: *Firmissime statuit in amicitia semel cum aliquo inita persistere, nec propositum mutabit* Alter autem *Qui jurat proximo suo, et non mutabit, sed et hoc non mutabit*, eandem intelligentiam præterendit, quam et illud *non decipit*. Qui enim violat juramentum, mutat: ob idque decipit cui juravit. Unde Chaldaeus interpres dicit: *et non pejerabit*.

PSALMUS XV.

PSALMI TITULUS: « TITULI INSCRIPTIO IPSI DAVID. »

Conserve me, Domine. [Titulus: tituli, inscriptio ipsi David]. Illic titulus de Evangelio non de Veteri Testamento sumitur. [Hier., Cassiod.] In Evangelio enim legitur quod crucifixo Domino Pilatus talem titulum superposuit: *JESUS NAZARENUS REX JUDÆORUM*. Quem cum multi Judæorum delere vellent, dicentes: *Noli scribere Jesus Nazarenus rex Judæorum, sed quia dixit: Ego sum rex Judæorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.* [Cassiod.] Ibi quamvis per nescientem Deo significante hoc quod regnum Christi per passionis humilitatem non infirmaretur, sed confirmaretur: De quo regno hic agitur, cujus confirmationem titulus immutatus notavit. Ideoque Esdras de illius tituli inscriptione, quam per Spiritum sanctum futuram prævidebat, hunc psalmum prætitulavit, [Alcuin.] ostendens hic agi de regno Christi, illa inscriptione significato. Et est sensus: *Inscriptio tituli*, id est, victoria et regnum quod tituli inscriptio notavit, attribuitur vel convenit *David*. [Cassiod.] Non illa actuali filio Isai, sed ipsi vero David, id est Christo qui secundum hominem hic loquitur, [Aug.] de quo titulus regalis in passione eminuit, scriptus Hebraice, Græce et Latine, ut ostenderetur rex esse omnium vere Judæorum, id est contentium. [Cassiod., Gl. int.] Sicut ergo in arcu triumphali scribebatur Romæ titulus quo triumphii regum monstrantur, ita et Christo titulus fuit inscriptus, qui erat suæ victoriæ nota. [Hier.] Tres enim sunt tituli qui scribuntur: Unus super tumulos mortuorum; alius in liminibus civitatis vel domorum; tertius, in victoriam regis. Hic ergo de titulo regis nostri dicit. [Cassiod.] Et est iste psalmus secundus eorum qui breviter de Christi passione et resurrectione agunt. Intentio. Monet omnes ne regno Christi aut titulo contradicant. Modus. Bipartitus est: primo, veram hominis naturam Christus ostendens, petit se inter pericula servari, dicens omnia quæ pertulit ad gloriam suæ hæreditatis perducta. Secundo, agit gratias Patri de intellectu sibi dato et passione et resurrectione, ibi: *Benedicam Domi-*

nam, etc. Christus ergo secundum hominem ad Patrem orans, ait: O

VERS. 1. — « *Conserve me, Domine, quoniam speravi in te. Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges.* »

[Cassiod., Gl. int.] *Domine Pater, conserve me inter pericula, et debes, quoniam in te, non in me, sperari. Ecce meritum quo servari debet. Dico speravi et merito, quia tu es Deus meus, [Cassiod.] id est mei hominis, et hoc dixi non labiis, sed cordis affectu, tibi Domino. Vel ita, speravi in te, et dixi tibi Domino, Deus meus es tu [Aug.] in eo quod homo sum, et vere Deus, quoniam bonorum meorum non eges, id est meis bonis non expectas fieri beatus. [Cassiod.] Si autem bonis Christi non eget Deus, sed ab ipso habet omnia, destruitur arrogantia hominum, et hæresis Pelagianorum, qui putant aliquid bonum suis viribus fieri, cum etiam Christus a se homine nihil boni habeat. Sequitur:*

VERS. 2. — « *Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis.* »

Sanctis qui sunt. Exposuit Christus qualiter oravit, Nunc incipit narrare quæ bona sibi fecit Dominus. Quasi dicat: Hæc dixi Domino, Deus autem *mirificavit*, [Alcuin.] id est miras fecit *omnes voluntates meas*: hæc sunt bona mea. Omnes voluntates suas dicit Christus, voluntatem moriendi et resurgendi. [Cassiod.] Hæc autem sunt miræ, dum eis obedientes sunt de terrenis cœlestes, de filiis diaboli, filii Dei. Has, inquam, voluntates mirificavit; sanctis, qui sunt in terra ejus, scilicet in terra cui benedicitur, non in terra maledictionis, non quidem de sæculi ambitu jactantibus, sed qui sunt in terra ejus, [Aug.] id est qui in terra viventium spem suam fixerunt, quæ est eis anchora in fluctibus hujus sæculi. Miras fecit omnes voluntates meas, id est voluntatem moriendi et resurgendi. [Gl. int., Aug.] *Voluntates dico plantatas et completas in eis*, id est in profectu eorum in quo senserunt, et incipientes et perfecti, quid eis profuit et humilitas, ut morentur; et potentia, ut resurgerent. Vel mirificavit

omnes voluntates meas in eis, id est inter eos qui hæc viderunt et intellexerunt. Sequitur :

VERS. 3. — « Multiplicatæ sunt infirmitates eorum : postea acceleraverunt. »

Multiplicatæ. Quasi dicat : Mirificavit voluntates meas sanctis, quibus ante per severitatem legis infirmitas carnalis multiplicata est, ut gratiam Novi Testamenti desiderarent. Et hoc est : Mirificavit sanctis, sed prius *multiplicatæ sunt infirmitates eorum*, [Aug.] quia data lege infirmitas eorum aucta est, non utique ad perniciem, sed ut ad medicum accelerarent. Unde subdit : *Postea acceleraverunt*, [Cassiod., Alcuin.] currentes ad medicum. Vel de exteriori afflictione agit, qua sæpe flagellati sunt, ut sanarentur. Et est : Infirmitates eorum exteriores multiplicatæ sunt salubri afflictione, Deo providente. [Rem.] Et flagellati postea acceleraverunt, sed non priore more, quia

VERS. 4. — « Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus ; nec memor ero nominum eorum per labia mea. »

[Gl. int.] *Non congregabo conventicula eorum*, instituta *de sanguinibus*, id est non erunt conventus eorum carnales, nec de sanguinibus pecorum propitiatus. Congregabo eos, quasi dicat, non secundum legalem ritum faciam eis ; *nec memor ero nominum eorum*, sed spirituali mutatione obliuescentur quid fuerint, quia jam non dicentur peccatores, vel inimici, vel homines, sed vocabuntur justi et fratres et filii Dei. Vel, non ero memor nominum eorum, sicut prius in Veteri Testamento, [Alcuin.] quando specialiter designabat, vel populum, ut : *Hæc dices filiis Israel*, Vel personam, ut, *Moyse*. Vel tribum, ut : *Dic domui Judæ, domui Benjamin*. Nunc autem non est acceptio personarum, sed in omni gente qui timet Dominum, hic acceptus est illi. Non ero memor nominum eorum per labia mea, propria, quibus dicam in futuro malis ; *ite, maledicti in ignem æternum* [Math. xxv], quod non illis. Vel, *per labia mea*, id est per apostolos, per quos loquitur Deus. [Cassiod.] Vel, labia dicit duo Testamenta, quæ in uno sonat, quibus voluntates ejus ostenduntur. [Cassiod.] Sed nec apostoli, nec Testamenta talibus minantur iudicium. Sequitur :

VERS. 5. — « Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei ; tu es qui restitues hæreditatem meam mihi. »

Dominus pars, quasi dicat : Non ero memor nominum eorum, sed potius mecum habebunt hæreditatem, ipsum Deum. [Aug.] Et hoc est, Dominus Pater est, pars *hæreditatis meæ*, intransitive legitur, id est est pars hæreditaria mei et meorum. [Gl. int., Aug.] Eligant sibi alii alia, quibus fruuntur : Pars autem mei et sanctorum Deus est. Et Dominus **30** est pars *calicis mei*, id est calix meus est. [Aug.] Bibant ergo alii venena, et mortiferas voluptates : ego autem et mei bibemus Deum. Deinde convertens sermonem ad Deum ait : *Tu es, quasi*

dicat, tu Domine, es hæreditas, tu etiam es restitutor ejus. Et hoc est : Tu es, o Pater, qui restitues hæreditatem meam, id est notitiam hæreditatis, id est claritatis meæ, mihi. Non mihi in meipso aliquid restitues quod amiserim, quia nihil amisi, sed meis in quibus co sum, et cum quibus unum sum, restitues notitiam claritatis meæ, quam per peccatum amiserunt : quæ claritas erat apud te antequam mundus fieret [Joan. xvii]. Unde ipse ait in Evangelio : *Clarifica, Pater, Filium tuum ea claritate quam habuit apud te antequam mundus fieret*. [Hier.] Vel hæreditatem dicit lumen claritatis, id est, gloriam immortalitatis, quam in Adam perdidimus, quæ Christo in sua resurrectione restituta est, et nobis nostra restituetur. Unde ipse alibi ait : *Et restoruit caro mea* [Psal. xxvii]. Sequitur :

VERS. 6 — « Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim hæreditas mea præclara est mihi. »

Funes. [Aug.] Quasi dicas : Restitues hæreditatem, quæ est præclara. Nam *funes ceciderunt mihi in præclaris*, id est limites possessionis meæ in tuam claritatem quasi sorte ceciderunt, sicut possessio sacerdotum et levitarum Deus est. Bene dixi in præclaris, *etenim hæreditas mea præclara est mihi*, non utique omnibus, sed videntibus, in quibus ego sum. Et ideo dico mihi :

VERS. 7. — « Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum : insuper et usque ad noctem increpaverunt me renes mei. »

Benedicam Dominum. [Aug.] Quasi dicat : Videntibus est præclara ; ego autem benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum, quo hæc hæreditas videri et possideri potest. Unde : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te*, etc. [Joan. xvii.] *Insuper et usque*, quasi dicat : tribuit mihi intellectum insuper autem, id est super intellectum, et usque *ad noctem*, id est usque ad mortem *increpaverunt*, vel erudiverunt, vel emendaverunt *me renes mei*, [Aug., Alcuin.] id est usque ad mortem erudit me inferior pars mea, scilicet, carnis assumptio, ut experiret tenebras mortalitatis, quas tenebras ille intellectus non habet, quia pro eis nec turbari, nec deficere potuit.

Vel ita, ab illo loco, *Dominus pars*, et accepit per hæreditatem gentes conversas, id est omnes fideles, qui sunt hæreditas Christi, [Alcuin.] quasi diceret : Non congregabo fundentes sanguinem, sed eos qui Deum eligunt partem. Et hoc est : *Dominus est pars*, id est portio et præmium, *hæreditatis meæ* [Cassiod.] id est sanctorum, qui sunt hæreditas mea. *Et est pars calicis mei*, id est merces passionis meæ : Hæreditas enim ad gentes, calix ad passionem pertinet, qui bibitus dat resurrectionem. Et, o Domine Pater, *tu es qui restitues hæreditatem mihi*, Christo ; vel hæreditatem meam, id est genus humanum, quod dedisti mihi hæreditatem et regnum, ut excolam, et in eo regnem, quod diabolo faciente perierat. [Hieron.] Sed nemo putet se hæreditatem, nisi præclarus sit, quia *funes ceciderunt mihi in præclaris*, id est in san-

ctis. [Cassiod.] Ideo dicit fines, quia sancti sunt hæreditas Christi, quasi dicat, sorte, in quo intelligitur divina electio, qua in partem Christi cesserunt, sicut sors cecidit super Matthiam, qui ab æterno electus erat, [Hier.] et quisque capit ad mensuram suam, id est, prout gratia Dei mensurat cuique. Sequitur: *Etenim*, quasi dicat: Bene dixi, in præclaris, [Rem.] etenim hæreditas mea præclara est mihi. Quamvis enim sancti sint in mundo quibusdam abjecti, mihi tamen præclari sunt. *Benedicam Dominum*. [Alcuin., Cassiod.] Secunda pars, ubi Christus gratias agit Patri de intellectu et passione, in qua eo favente vicit, et de resurrectione et confessione: et hæc sunt per quæ hæreditas restituitur, ut sit rex Judæorum, ut titulus dicit. Quasi dicat: Mihi restituta est hæreditas. Ego autem *benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum*, [Cassiod.] quo omnia vera et sancta vidit Christus. Insuper de hoc benedicam, quod renes mei, id est Judæi qui de Juda sunt, unde ego sum, ex quibus secundum carnem exivi, scilicet parentela mea, increpuerunt me injuriis, et per tentationes et passiones. Et hoc est, *usque ad noctem*, id est usque ad mortem. Sed in his semper.

VERS. 8. — « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear. »

Providebam in conspectu meo Dominum, qui semper est, [Aug.] id est et veniens in ea quæ transeunt, non abstuli oculum ab eo qui semper est providens quod in eum post temporalia peracta recurrerem. Attende quod ait, *providebam semper Dominum*. [Cassiod.] Hinc trabe exemplum quo peccata vitentur. Qui enim semper acie mentis Deum intuetur, non peccatis inquinatur. Ideo Deum attendo, *quoniam* a dextris est mihi, ne commovear, [Aug., Cassiod.] id est favet mihi ut in eo stabilis permaneam, et ideo nil sinistri mihi prævalet. Et quia est a dextris,

VERS. 9. — « Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe. »

Propter hoc lætatum est cor meum et exsultavit lingua mea, [Aug., Cassiod.] id est, ideo etiam in cogitationibus et in verbis est exultatio. Hæc est plena lætitia, quæ et corde hilari percipitur, et alacri sermone profertur. *Insuper et caro mea* non deficiet in interitu, sed *requiescet*, [Aug.] id est dormiet in spe resurrectionis. [Cassiod.] Nota quod ita dicit hic, insuper, agens de gaudio et quiete, sicut et supra agens de passionibus dixerat: Insuper usque ad noctem increpuerunt me renes mei, ut pro modo molestiarum gaudia sint humanitatis cœlestia. Sequitur:

VERS. 10. — « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. »

Quoniam non derelinques. [Aug.] Quasi dicat: In qua spe requiescet? in hac, quia nec anima in in-

ferno, possidenda dabitur, nec corpus sanctum, per quod et alii sanctificandi sunt, patieris corrumpi. Et hoc est, quoniam non dereliquisti, communi more aliorum, *animam meam*, [Cassiod.] quam habeo, ut verus homo, in inferno; *nec dabis sanctum tuum*, scilicet corpus meum a te sanctificatum, *videre corruptionem*, id est, putrefactionem. Alibi dicit se pati corruptionem, id est vulnerationem. Ibi: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendero in corruptionem* (Psal. xxix). Dico non dabis, imo

VERS. 11. — « Notas mihi fecisti vias vitæ: adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem. »

[Aug.] *Notas fecisti per me, mihi*, id est meis in quibus et ego sum. Dico mihi fecisti, et notas fecisti dico *vias vitæ*, id est, vias humilitatis, ut ad vitam redeant homines. Unde per superbiam ceciderunt. Et *adimplebis me*, id est, meos in futuro, *lætitia cum vultu tuo*, id est ut nihil ultra desiderent cum facie ad faciem te viderint, in quibus quia ego sum, dico, adimplebis me, et interim sunt eis *delectationes* [Gl. int.] in itinere hujus vitæ. [Aug.] Et hoc in *dextera tua*, id est in favore et propitiatione tua. Delectationes dico, perducentes eos *usque in finem*, id est usque ad consummationem beatitudinis æternæ, et est sensus: [Cassiod.] Delectatio est eis in favore tuo, in itinere hujus vitæ, perducing eos ad finem gloriæ conspectus tui. Vel de seipso Christus dicit, *adimplebis me lætitia cum vultu tuo*, delectationes erunt mihi in dextera tua, id est lætitia et delectatio erit mihi in consensu tuo, humanis obtutibus subtracto. Et hoc usque in finem, id est perfecte et æternaliter.

COLLATIO IN PSALMUM XV: « CONSERVA ME, DOMINE. »

Titulus secundum Hieronymum, humilis et simplicis David, qui duas dictiones vel unam ex duabus coactam legit. Nempe מַכַּח מַכַּח MACAC, et הַחַח TAM. Prior significat *humiliavit*, posterior *simplicem* et *parum*, ut sit מַכַּח מַכַּח MICHAM. Alii vero coeperunt dictionem simplicem, derivatam tamen, et verterunt *insignia*, vel *ornatum auro optimo*. Hinc LXX dixerunt *σπουδαίον*, id est *tituli inscriptio*, a quibus non longe est Chaldæus, *sculptura recta*.

VERS. 1. — *Dixi Domino Deus meus es tu*. Sic Hieron. Sed Pratenſis, Sanctes, Pellicanus, Munsterus, interpretes pro Cajetano et Campensis, vertunt in secunda persona, *dixisti*, id referentes ad animam quasi seipsam alloquentem, ut habet etiam interpretes Chaldæus: *Locuta es, tu anima mea*. Punctulum in Heb. minimum variat personam et genus, id est qui ponunt primam personam legunt אַמְרַתִּי AMARATI, et accessione punctuli unius, rejecto iod, fit אַמְרַתִּי secundæ personæ feminini generis, cum apud Heb. verba habeant genus sicut nomina, sensus tamen omnino conspirat.

Bonorum meorum non eges. Hier. *Bene mihi non est sine te*. Propter quod Faber, et cæcus Burgensis redarguunt LXX, quasi qui converterint intelligentiam Prophetæ. Sed ignari potius litteraturæ Hebraicæ, hoc potuerunt temerario ausu dicere. Heb. autem habent עַלֶּיךָ בַּלְבָּלִי TOBATI BAL ALECA, quod sonat si ad verbum reddideris, *bonum meum*, vel *bonitas mea non super te*. Quæ certe sententia, quod alterutram includat intelligentiam, nihil officit, Unde Munsterus sic transfert, *bonum meum nihil tibi addit*;

Pratensis, *bonitas mea non confert tibi*. Eodem tendunt Pellicanus et Campensis. Sanctes cum Hier. alterum sequitur sensum, *Bonum meum non est nisi a te*.

VERS. 2. — *Mirificavit omnes voluntates meas*. LXX acceperunt מְדַרֵּי הַדָּרִי HEDDIR, in verbo quod dicunt מִפְּחִיל. Alii in nomine מְדַרֵּי ADDIRE, id est *magnifici, admirabiles, fortes*, etc. Vel probabilius, copularunt LXX nomen illud ad voluntates *ceu mirabiles voluntates meae in eis*. Quem loquendi modum extulerunt per verbum, non variato sensu. Caeteri autem retrahunt מְדַרֵּי ADDIRE, ad id quod praecessit, ut dicas *in sanctis magnificis omnis voluntas mea est*.

VERS. 3. — *Multiplicatae sunt infirmitates eorum*. Hieron. et interpretes pro Cajetano, *idola eorum*. Caeteri transferunt, *anxietates, dolores, molestias*, quia עַצַּב ATZAB signat *affixit, vel sculpsit*. Unde עַצַּבָּה ATZABAH afflicto vel *idolum*, quod se colentibus sit in magnam afflictionem, ut vult Munsterus in lexico. Ob idque Hieronymus in commentario hujus loci, ait LXX interpretatos fuisse *idola, infirmitates*. Sed et Chaldaeus interpretatur *idola*.

Postea acceleraverunt. Hier., *post tergum sequentium*. Sequi autem post tergum est celeriter reverti, ut idem subindicat in commentariis. « Gentiles, inquit, relinquentes idola, ad me celerrime sunt reversi. » Quod non dissidet ab eo quod est, *postea acceleraverunt*. Munsterus et Sanctes de suo addentes, alio detorserunt sensum: Hic, *multiplicentur dolores eorum, qui alteri deo donaverunt*; ille *multiplicantur anxietates eorum, qui festinant ad deum alienum*. Satis accedit Pratensis, *post alienum properant*. Nobiscum sunt Pellicanus, et interpretes pro Cajetano, *postea acceleraverunt*, videlicet ad cultum unius Dei.

A Hebraeus habet מְדַרֵּי אֲדָר עֲבָדָם יִרְבּוּ יִרְבּוּ ATZEBOTAM AHER MAHARU. Chaldaeus interpres, *postmodum festinant, ut sacrificent sacrificia*.

VERS. 4. — *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*. Heb. בַּל אֶסְכֵּךְ נִשְׁכִּיחִם BAL ASSIS NIS-SCHEHEM. Et vertunt, non *libabo libamina eorum*; aut ut vult Nebiensis, non *miscebo mistiones eorum de sanguine*, ut significetur deinceps carnales observantias non fore Deo acceptas. Quia vero lectio ecclesiastica eodem conspirat, non est opus inquisitione anxia, quamvis etiam ad litteram posset fieri conciliatio, discutiendo radices נֶסֶךְ NASAC, quæ notat *libare et miscere*, ac כֶּסֶךְ SACAC, quæ potest signare *aggregavit*. Ut ut fuerit, sensus est illæsus:

VERS. 9. — *Exsultavit lingua mea*. Hebr. בְּבֹדִי QUEBODI, id est *gloria mea*. Sed quia verbum בֹּדִי QUIBEB, signat *glorificat*, et nos quempiam glorificamus lingua, idcirco maluerunt interpretes transferre, per *linguam*: quod altissime quadrat sensui verborum precedentium et sequentium. Nam primo posuerunt cordis latitiam, propter hoc latitatum est cor meum. Et cum ex abundantia cordis os loquatur, congruentissime subjectum est, *exsultavit lingua mea*, juxta illud psal. LXXI: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exsultationis laudabit os meum*. Tum demum sequitur, et caro mea requiescet in spe, ut consummatam laudem absolverent, in corde, in lingua, in omni opere. Quid etiam si interpretes legissent לִשְׁוֹנִי LESCHONI pro QUEBODI, vocandine forent in jus? Sensus denique non alto portendit.

PSALMUS XVI.

PSALMI TITULUS: « ORATIO IPSI DAVID. »

Exaudi Domine. Titulus: *Oratio David*. [Cassiod.] Psalmus iste primus est eorum qui nomine orationis intitulantur, et sequuntur alii quatuor, qui bene ab oratione prætitulantur, quia cum in aliis interseratur oratio, in istis pene continuatur. [Hier.] In hoc autem psalmo Christus secundum hominem orat, adjuncta sibi voce sui corporis, quod est Ecclesia; et facit iste psalmus veram humanitatis naturam in Christo attendere, qui in eadem voce cum membris suis hic orat, non pro sua utilitate, sed pro nostra necessitate. [Alcuin.] Christi enim oratio, est fidelium institutio. Sicut enim flendo Lazarum, charitatem proximi nos habere docuit, et sicut persecutores fugit, ut inconslute terminatis nobis auferret audaciam: Ita oravit, ut formam orandi nobis proponeret. [Aug.] Et est sensus tituli: *Oratio hujus psalmi, convenit David, id est personæ Domini adjuncta sibi Ecclesia, quæ corpus ejus est*. [Cassiod.] Intentio: monet ad orationem. Modus: Tripartitus est psalmus. Primo petit secundum justitiam retribui sibi. Secundo petit a Judæorum insidiis liberari. Ibi, ego clamavi. Tertio orat sibi et adversariis retribui, ibi: *exsurge, Domine*. Christus ergo secundum hominem ad Patrem orans, adjuncta sibi voce corporis, ait: O

VERS. 1. — « Exaudi, Domine, justitiam meam: intende deprecationem meam. »

Domine, exaudi justitiam meam. [Cassiod., Gl.

C int.] quia justitia habet vocem apud Deum, quæ penetrat cælum. Et pro justitia *intende deprecationem meam*, quæ est de cavendis malis. Et non modo intendas, sed

VERS. 2. — « Auribus percipe orationem meam: non in labiis dolosis. »

Auribus percipe, [Cassiod.] quasi dicat, non transitorie, ut cito transeat *orationem meam* quæ est de bonis suis, et sibi adhibendis. [Gl. int.] *Orationem dico, prolatam non in labiis dolosis* sicut oratio eorum qui inique me damnant, et meos. [Cassiod., Rem.] Vel sicut est illorum oratio, qui dicunt: *Domine, Domine*, et non faciunt voluntatem Patris [Math. VII]. Sequitur:

VERS. 3. — « De vultu tuo iudicium meum prodeat; oculi tui videant æquitatem. »

De vultu tuo. [Gl. int.] Ecce quid petit in oratione, quasi dicat: *Exaudi orationem meam, qua hoc peto iudicium meum, quo fui iudicatus a Pilato et Judæis, prodeat, o Domine*, [Rem.] id est videatur prodiisse. De vultu tuo, id est de aspectu tuo qui omnia vides, nec eges testimonio alterius, [Cassiod., Rem.] id est secundum ea quæ agnoscis in me, qui nullum habeo peccatum, videatur provenisse, non de dispositione, id est secundum dispositionem et voluntatem Judæorum: quod patet factum esse in resurrectione, quando præter eorum opinionem a mortuis resurrexit. Et *oculi tui, o Domine, videant æquitatem*, ut mihi remedium, Judæis penam des, sicut meruerunt. [Gl. int., Al-

cuin.] Vel ita, iudicium meum, dicit; Christus homo, quo discerno omnia. De vultu tuo prodeat, id est de illuminatione notitiæ tuæ, ut veritatem iudicem. Et oculi mei. Alia littera, [Aug., Gl. int.] scilicet oculi cordis, viderunt æquitatem. [Aug.] Vel eodem sensu manente, ita distingue litteram, percipe orationem meam, hic distingue. Deinde sequitur: Non in labiis dolosis, de vultu tuo iudicium meum prodeat, videlicet iudicans non proferam labiis aliud quam ex te intelligo. Oculi mei videant æquitatem, hoc non mutatur.

VERS. 4. — « Probasti cor meum, et visitasti nocte: igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. »

Probasti, ideo fac quod peto, quia probasti cor meum, et visitasti nocte, [Aug.] id est ipsum cor meum visitatione tribulationis probatum est: quæ tribulatio, non solum nox dicitur, sed etiam ignis. Nox, quia perturbat, ignis, quia exurit. Unde subdit, *igne tribulationis me examinasti,* [Cassiod.] hoc dicit ad similitudinem fornacis, quæ metallum purgat, *et non est inventa in me,* quasi dicat, tribulatione me probasti, sed in ea inventus sum justus. Et, id est quia non est inventa in me *iniquitas* quam ustio coqueret. Adeo sum justus, et sine iniquitate,

VERS. 5. — « Ut non loquatur os meum opera hominum: propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras. »

Et non loquatur os meum opera hominum, [Aug.] id est ut aliud non procedat de ore meo, quam quod ad gloriam et laudem tuam pertinet non ad opera hominum, quæ faciunt præter voluntatem tuam, id est nihil nisi bonum locutus sum. Alibi autem scriptum est: *Ex ore Altissimi* (Thren. III), id est humanat Filii Dei non egredientur nec bona nec mala: qui cum staret ante Herodem, scilicet quando inquisitus ab eo multis quæstionibus et sermonibus, nihil respondit (Luc. XXIII), sed tanquam ovis coram tondeute obmutuit (Isa. LIII). Vel ex ore Altissimi, id est Christi, ascendentis in cælum, non egredientur nec bona nec mala, quia in ascensu nihil legitur fuisse locutus, qui ante multa dixerat. Vel ex ore Altissimi, id est Christi, in majestate iudicaturi, non egredientur in iudicio nec bona, nec mala, id est egredientur bona et mala. Dux enim negationes complent sensum unius affirmationis. Dicit autem bona bonis: *Venite, benedicti* (Matth. XXV); et mala malis: *Ite, maledicti* (ibid.). Vel ex ore Altissimi, id est Dei Patris, non egredientur in iudicio nec bona nec mala, quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. V); *propter verba,* quasi dicat, [Gl. int.] et ego si ita innocens sum, dicit Christus, tamen *ego custodivi.* Vel junge, non loquatur os meum opera hominum, sed potius ego cum pondere custodivi *vias duras,* vel laboriosas, [Aug.] scilicet mortalitatis, et passionis. Vel, secundum aliam litteram, [Rem.] custodivi vias latronis, id est quod latro merito, ego immerito sustinui, et hoc non pro mea culpa, sed propter verba

A laborum tuorum, complenda, [Aug., Rem.] id est ut compleantur verba pacis tuæ, quæ significatur per labia, quam verbis suis promisit: quæ promissio dicitur verba pacis. Vel propter verba laborum tuorum complenda, id est prophetarum. Sequitur:

VERS. 6. — « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea. »

Perfice, vel ad perficiendos gressus meos, etc., quasi dicat: Custodivi vias duras, utique ad perficiendos gressus meos in semitis tuis, [Aug.] id est ut perscreretur charitas Ecclesiæ meæ, qua venit ad requiem tuam in angustiis viis, id est in arctioribus præceptis. Per hoc enim docui quod non potest ad te pervenire Ecclesia, nisi per angustam viam, *et ut non moveantur vestigia mea,* id est signa itineris mei, quæ sacramentis et Scripturis apostolicis impressa sunt, ut illa intueantur et observent, qui me sequi volunt. Vel ideo custodivi vias duras, et perfici gressus ut jam non moveantur vestigia mea, id est ut stabiliter maneam in æternitate, postquam peregi vias duras, et gressus perfeci.

Aliter ab illo loco, *ut non loquatur,* quasi dicat: [Cassiod.] Non est inventa in me iniquitas, quod tu scis, et si ego taceam. Et hoc est quod ait, hoc quod dico nosti, *ut,* id est, quamvis, *Non loquatur os meum,* id est, et si ego taceam. Et hoc est quod ait, tu scis me esse purum. Et distinguitur ibi littera, *os meum.* Deinde sequitur, *opera, etc.,* quasi dicat: Et licet tam purus sim, tamen *propter verba laborum tuorum* hoc non mutatur. *Ego custodivi vias duras,* scilicet opera hominum, id est quas merentur opera hominum, scilicet passionem et mortem, et reliquas passiones et misérias. [Hier.] Vel vias duras dicit virtutes, quæ hominibus sunt difficiles, non Christo. Et est sensus: Ego custodivi vias virtutum, duras hominibus, scilicet opera hominum, id est quas debent imitari homines: quibus iter vitiorum leve est, et virtutum difficile. Vel ita: dico, *non est inventa in me iniquitas,* [Alcuin.] ita tamen hoc dico, ut non loquatur os meum, ut non jactanter hoc dicam, quod est *opera,* id est opus hominum, scilicet jactanter loqui. Vel ita: [Rem.] Adeo sum justus, ut non loquatur os meum aliquid indebitum, id est ut non peccem in lingua: quod est *opera,* id est opus hominum, scilicet peccare in lingua. Sequentia non mutantur a sensu primæ expositionis usque *perfice,* quasi dicat: Et quia custodivi vias duras, ideo *perfice gressus meos,* [Cassiod.] id est humanas meas actiones usque in finem, id est usque ad passionem et mortem. Ante enim non est nisi inchoatio. Perfice dico in semitis tuis, id est in arctioribus præceptis tuis. Ad hoc *perfice, ut vestigia mea non moveantur,* id est ut illi qui volunt me imitari, non moveantur a te. [Rem., Gl. int.] Vel vestigia dicit opera bona quæ fecit, et doctrinam quam tradidit. Et est sensus: Ideo perfice, ut vestigia mea, quibus est impressa forma justitiæ, non moveantur a bonis, qui volunt me imitari.

PARS II. VERS. 7. — « Ego clamavi, quoniam

« exaudisti me, Deus : inclina aurem tuam mihi, et A
« exaudi verba mea. »

Ego clamavi, etc. [Cassiod.] Secunda pars, ubi Christus petit ut a Judæorum insidiis ejus puritas liberetur, quasi dicat, custodivi vias duras, et perfecti gressus meos. *Ego* etiam, dicit totus Christus, *clamavi*, id est libera et valida intentione preces ad te direxi, ideo *quoniam exaudisti me, o Deus*, id est quia certissime scio me exaudiendum esse. [Cassiod.] Hoc dicere non convenit nisi justo, qui confidenter orat, quia se scit exaudiri, qui converso verborum ordine potest dicere [Aug.] quoniam exaudisti me clamavi, alioquin potius dicendum videretur quoniam clamavi exaudisti me. Vel ita clamavi, hoc non mutatur : ideo utique, quoniam, ut hoc possem, o Deus, exaudisti me, olim infirmius orantem. [Aug.] Hoc B proprie Christus in membris dicit. Et quia clamavi, ideo *inclina aurem tuam*, [Gl. int.] scilicet aurem clementiæ et misericordiæ tuæ *mihi*, [Cassiod.] scilicet humili, et *exaudi verba mea*, non deserat exauditio tua me humilem. Quæ verba? hæc :

VERS. 8. — « Mirifica misericordias tuas qui sal-
« vos facis sperantes in te. »

Mirifica misericordias tuas. [Aug.] Mira sunt quæ nova sunt. Hæc sunt quæ in carne Christus gessit mirantibus Judæis. Et est, mirifica misericordias, id est fac nova quæ et mali mirentur, ne vilescant misericordiæ, et ne minus amentur. Tu dico qui sal- vos facis sperantes in te.

VERS. 9. — « A resistentibus dexteræ tuæ custodi
« me, ut pupillam oculi. »

32 A *resistentibus dexteræ tuæ*, [Aug.] id est ab illis qui resistent dexteræ tuæ, id est favori quo mihi faves. [Cassiod.] Vel, dexteræ tuæ, id est mihi Filio tuo. Et *custodi me ut pupillam oculi*, id est custodi me secundum humanitatem. [Aug.] Pupilla enim perexigua est, et tamen per eam acies luminis dirigitur, quo lux et tenebræ dijudicantur. Sic per humanitatem Christi deitas discernens est inter homines bonos et malos, quia eos qui fidem humanitatis habent, in sorte bonorum, alios vero in consortio malorum adnumerat. [Cassiod.] Hanc autem petit custodiri hoc modo,

VERS. 10. — « Sub umbra alarum tuarum protege
« me, a facie impiorum qui me affligerunt. »

[Aug.] *Protege me*, ut gallinā pullos suos sub umbra alarum tuarum, [Cassiod.] id est in munitamento charitatis et misericordiæ tuæ. Misericordia enim et charitas sunt alæ Patris, quibus nos pro- tegit. *Protege dico, a facie*, id est ab instantia impiorum, id est dæmonum et Judæorum qui me affligerunt, sic,

VERS. 11. — « Inimici mei animam meam cir-
« cumdederunt, adipem suum concluderunt; os
« eorum locutum est superbiam. »

Inimici mei, [Cassiod.] scilicet Judæi, *circumdederunt consiliis animam meam*, id est vitam, volentes eam tollere, et *adipem suum concluderunt*, [Aug.] id est lætitia sua pingui cooperti sunt, post-

quam cupiditas eorum de scelere satiata est. Capto enim Christo lætitiā pinguedine intus conceptam extra ostentaverunt. [Alcuin., Cassiod.] Vel a simili animalium, quæ ex adipe inflantur et sunt lasciva, dicit, adipem suum concluderunt, id est superbiam retinuerunt, non macri, id est non humiles, sed inflati superbia. Vel adipem suum concluderunt, id est pinguem et carnalem sensum retinuerunt. Vel adipem suum concluderunt, sceleribus saginati, veram intelligentiam amiserunt. [Cassiod. Aug.] Unde restat superbia loqui. Et ideo *os eorum locutum est superbiam* dicendo : *Are, rex Judæorum* (Matth. xxvii), et hujusmodi. [Cassiod.] Os dicit non cor, quia sæpe iniqui quod ore defendunt, corde damnant. Sequitur : Et

B VERS. 12. — « Projicientes me nunc circumde-
« derunt me : oculos suos statuerunt declinare in
« terram. »

Projicientes me [Aug., Gl. int.] extra civitatem, quasi locus de me macularetur. Pravi coloni quia prius servos in vinea missos occiderunt (Matth. xxi), nunc me Filium et hæredem (ibid.) *circumdederunt* in cruce, non obsequio, sed furore, quasi ad spectaculum convenientes, et hoc ideo, quia *statuerunt oculos suos*, scilicet cordis in terram, scilicet ne perderent locum et gentem. Dixerunt enim : *Si dimittimus eum sic, totus mundus abit post eum, et venient Romani, et tollent locum et gentem* (Joan. xi). Vel, *statuerunt oculos suos declinare in terram*, [Aug.] id est intentionem cordis sui, in terrena declinaverunt, putantes eum pati malum qui occidebatur, et se nullum qui occidebant. Et quasi quis diceret : Unde eis hæc opportunitas? Respondet :

VERS. 13. — « Susceperunt me sicut leo paratus
« ad prædam, et sicut catulus leonis habitans in
« abditis. »

Susceperunt me, [Alcuin.] id est avide acceperunt me a Deo, cujus dispositio erat ut moreretur; [Rem., Cassiod.] vel a Juda traditore, vel a iudice Pilato. Qui? principes qui erant *sicut leo*, id est diabolus *paratus ad prædam*, qui circuit quærens quem devoret (I Petr. v), [Cassiod.] id est comparandi erant leoni diabolo, quo auctore faciunt. Et non tantum principes, [Aug.] sed et populus qui erat *sicut catulus leonis*, id est filius diaboli, cui dictum est : *Vos ex patre diaboli estis* (Joan. viii) *habitans in abditis*, id est permanens et cogitans in insidiis, [Cassiod.] quia mos est malis vota tegere, ut latenter possint perficere. [Aug.] Cogitabant ergo insidias quibus circumvenirent et perderent justum.

PARS III. VERS. 14. — « Exsurge, Domine, præ-
« veni eum et supplantata eum, eripe animam meam
« ab impio, frameam tuam ab inimici manus tuæ. »

Exsurge, Domine. [Cassiod.] Pars tertia, ubi de retributionibus suis, et adversariorum est oratio, quasi dicat : [Aug.] Illi ita, sed tu, o Domine, qui videris dormire, et iniquitates hominum non curare

exurge ad vindictam contra Judæos, et præveni eum A
populum, vel eos, scilicet Judæos; a simili cur-
rentis dicit. [Alcuin.] Currit enim populus, ut cru-
cifigat; currit Deus Pater ut vindicet; sed Deus
prævenit excæcando. Nemo enim non prius in se
quam in alium peccat, id est quisque peccando
prius se lædit quam alium. Et est præveni eum,
[Aug.] id est factum eorum vindicta excæcationis
præveniat, et ita subverte eos. Vel *supplanta eum*,
a simili luctantis, id est inefficaces fac, et dejice
eos, ut locum et gentem perdant, pro quibus reti-
nendis Christum occiderunt. Unde subdit:

Vers. 15. — « Domine, a paucis de terra divide
eos in vita eorum: de absconditis tuis adimple-
tus est venter eorum. »

Domine, a paucis de terra, sed de se interponit
eripe animam meam, quasi dicat: [Aug.] Illos sup-
planta, sed eripe animam meam *ab inimicis*, dia-
bolo, resuscitando me a morte illata ab impiis.
Deinde exponit quod dixerat, *eripe frameam tuam*
ab inimicis manus tuæ, anima mea et framea tua,
quam manus, id est æterna virtus tua assumpsit,
ut per eam regna iniquitatis debellet, et justos di-
vidat ab impiis hic affectu, in futuro etiam loco.
Hanc ergo eripe animam meam ab inimicis manus
tuæ, id est virtutis tuæ, id est ab inimicis meis,
qui sum manus tua. Domine, a paucis, postquam
oravit pro sua, subdit de adversariorum retribu-
tione, et exsequitur quod dixerat, *supplanta, quasi*
dicat, supplanta eos, hoc modo: O Domine, perdes
eos de terra, vel dispartire eos in vita eorum, alia
littera quasi dicat: Domine, perdes eos de terra,
quam inhabitant, et dispartire eos per totum orbem
in ista vita, quam solam suam putant qui de æterna
desperant. Non solum autem erit eis hæc pœna vi-
sibilis, *sed de absconditis tuis adimpletus est venter*
eorum, id est de peccatis quæ tanquam tenebræ a
lumine veritatis tuæ absconduntur, plena est me-
moria eorum, ut obliviscantur Deum.

Vers. 16. — « Saturati sunt filii: et dimiserunt
reliquias suas parvulis suis. »

[Aug.] *Saturati sunt filii* operibus malis. Filios
enim opera intelligimus: et sicut bona opera bonos
filios, ita malos mala. [Hier.] Vel saturati sunt por-
cina, id est immunditia, concultantes margaritas
sermonum Dei.

Aliter ab illo loco, *Domine, a paucis*, et legitur
littera nostra, *O Domine, divide eos*, id est Judæos,
a paucis, id est ab electis, secundum mores qui-
bus sordescunt. [Alcuin.] Vel, a paucis fidelibus,
qui monitu angeli, imminente Judæorum exterminio,
in regnum Agrippæ secesserant, ubi tuti man-
serunt. (4) Judæos dico, sublato de terra, pro qua
me occiderunt. Illos, inquam, *divide per orbem*. Et
hoc in vita eorum præsentis. Quid ergo post hanc
vitam erit eis? omnimoda miseria. *De absconditis*
tuis, quasi dicat merito hæc eis, quia de abscon-

ditis tuis, id est de immunditiis, quas utique Deus
non novit, id est prohibet. *Adimpletus est venter eo-
rum*, id est, satiata est carnalitas eorum. [Cassiod.,
Alcuin.] Vel in bono potest accipi, de absconditis
tuis, id est de præceptis legis, et miraculis Christi.
[Cassiod.] *Venter*, id est carnalis sensus, eo-
rum adimpletus est, quibus bonis etsi pasti fue-
rint, tamen saturati sunt porcina, id est immun-
ditia, et *reliquias suas*, scilicet reliquias peccatorum
dimiserunt parvulis suis, [Aug., Hier.] id est, po-
steris, clamantes: Sanguis ejus super nos, et su-
per filios nostros. [Alcuin.] Vel, saturati sunt fi-
liis, id est ad opus filiorum. Et est similitudo a re,
quæ non est. Nullius enim dape filii saturantur, et
ita saturati sunt, quod dimiserunt reliquias suas,
scilicet reliquias maledictionis parvulis suis, id est
posteris suis. [Rem.] Vel, saturati sunt de abscon-
ditis, id est de peccatis. Et hoc filii, id est ad
utilitatem filiorum, qui sunt reliquæ salvandæ, de
quibus dixit Isaias: *Reliquiæ Israel salvæ sunt*
(Isa. x). Unde et hic subdit, et dimiserunt reli-
quias suas suas parvulis suis, id est posteris suis,
de quibus erunt illæ reliquæ. Sequitur:

Vers. 17. — « Ego autem in justitia apparebo con-
spectui tuo: satiabor cum apparuerit gloria tua. »

Ego autem, quasi dicat: [Aug.] Illis ita continget;
ego autem, qui non apparui eis, qui coræ
sordido et tenebroso, lucem veritatis et sapientiæ
non vident, *in justitia tua*, id est secundum justitiam
tuam, *apparebo conspectui tuo*, vel, in conspectu
tuo; et cum illi saturati sint immunditia, ut me
non cognoscerent, *ego satiabor*, munditia, id est,
in his qui me intelligunt, id est in sanctis, *cum ap-
paruerit*, vel dum manifestabitur sanctis in judicio
gloria tua æterna.

COLLATIO IN PSALMUM XVI: « EXAUDI, DOMINE,
JUSTITIAM MEAM, INTENDE. »

Vers. 3. — *Oculi tui viderunt arguitates*. Psalmodia
Romana habet, *oculi mei*; sed Hier. emendat
ad Simiam et Fretellam.

Vers. 4. — Versus 4 et 5, propterea quod pos-
sunt aliter et aliter distingui, diversum identidem
parient sensum. Primo sic: *igne me examinasti, et*
non invenies, cogitari, vel ut vult Hier., *cogitationes*,
non pertransibit os meum, vel *non transire os meum*,
hic finiendo versiculum quartum: mox ut inchoetur
quintus versus, *in opera hominum*, juxta Heb.
interpretes nostri etiam fecerunt sectionem, *igne*
me examinasti, et non invenies iniquitatem. Vel
(quod eodem recidit) *non est inventa in me iniquitas*,
quia זָמָם זָמָם ZAMAM, licet notet, *cogitavit*, id ta-
men non absolute semper, sed *cogitavit nefas aut*
scelus. Dehinc incipiatur caput quinti vers: *Ut non*
pertranseat os meum opera hominum. Et ita transire
concinne intelligitur in ore versare: igitur non lo-
quatur os meum opera hominum. Hæc et illa intelli-
gentia, non dissidet a veritatis spiritu, qui multi-
plex est et unicus (Sap. vii).

Vers. 5. — *Ego custodiri vias duras*. Hieron., *vias*
latronis, seu ut alii volunt, *vias dissipatoris*. At
פִּרְצֵי פִּרְצֵי PARITZ vel פִּרְצֵי פִּרְצֵי PERETZ ab eodem verbo פִּרְצֵי
PARATZ, interdum significat viam interruptam et
confractam, quæ solet esse dura. Et Nebiensis verit

(4) Ex Eusebio Hist. Eccles., III, cap. 5; et Pet. Com. ex Hist. Actuum apost., cap. 69.

vias dirutas. Alioqui et viæ latronis sunt laboriosæ, A ut explanatur in interpretatione de Christo, qui tanquam princeps latronum ignominiose passus est.

VERS. 11. — *Adipem suum concluserunt.* Faber et Cæcus contendunt debere in ecclesiis occini, *adipe suo concluserunt*, auferendi casu, ut subaudiatur accusativus animam meam. Hoc voluit pro suo cerebro; sed potest intelligi quod adipe concluserunt corpus suum, ut vertit Sanctes a quo non dissidet Munsterus interpretatus passive, *adipe suo clauduntur*, quo itidem tendit paraphrasi Campensis, *qui sunt bene pasti et obesi*. Et hoc est adipem suum concludere. Præteris quidem vertit, *adipe eorum concluserunt*, sed ut id verbi transeat ad particulam sequentem videlicet os suum, contra tamen rationem pauasæ Hæbraicæ, licet Chaldæus ad eum modum distinguat, *adeps eorum operit os eorum*.

VERS. 12. — *Projicientes me, nunc circumdederunt me.* Si legamus אֲשֶׁרֵי אֲסֻרֵי ASSURENI per lod in fine, id est *gressus contra me*, ut legerunt LXX, et Hier. dilucidius vertentes, *projicientes me*, vel *incedentes adversum me*. Sic et Nebiensis. Alii 33 Hebraizantes legunt נָוּ in fine per vau, ut sit *gressus nostri*. Similiter in sequenti vocabulo distinguendum venit מַבְרֵי SEBABUNI, quomodo legerunt LXX, Hieron. Nebiensis, Sanctes et Pellicanus, vel מַבְרֵי SEBABUNI, quomodo Munsterus, Campensis, et interpretes pro Cajetano. Cernis quam facile variant exemplaria.

VERS. 13. — *Suseperunt me sicut leo paratus ad prædam.* Heb. מוֹמֵוּ דְּלֵוֹיִם, id est *similitudo ejus sicut leonis*, etc. Interpretes legerunt per iod in fine, non per vau, quod passim sit apud Hebr. Et quia fuisset subobscurius dicere, *similitudo mea seu similitudo mei, sicut leo paratus ad prædam*, intellectum clarum reddiderunt, *suseperunt me sicut leo*. Quasi diceret: Hæc similitudo leonis parati ad prædam mihi aptata est, dum instar leonis sæventis, inimici in me debacchati sunt.

VERS. 14. — *Eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuæ.* Difficultas in hoc versu, et proprie sequentis est in varia distinctione et aliorum verborum redditione. Nam Hebraicam litteram persequentes, faciunt finem versiculi in framea tua. Et Hier. ita vertit, *eripe animam meam ab impio, qui est gladius tuus*, quem versiones aliorum imitantur. LXX intellexerunt in accusativo casu, *frameam tuam*, referentes ad animam, ut exponit August. Ob id aliter secuerunt contextionem versueolorum, quod et non rariter faciunt, ob causas supra dictas.

Eodem versu, cujus principium secundum Hebr. est finis versiculi 14, secundum Latinos, *ab inimicis*

manus tuæ. Hier., *a viris manus tuæ*, quomodo et Nebiensis. Vel, ut alii reddunt, *a viris qui sunt manus tua*, vel *flagellum, erue*, ut vertit Sanctes. Cæterum cum vocula Hebraica מַחֲוִים MATHEIM secundum rabbi-David, sint viri addicti desideriis hujus sæculi, certe erunt *inimici manus Domini*, quæ largitur præcipue dona spiritualia amicis suis. Unde exponit Pellicanus, *de quibus*, inquit, *vindictam sumis*.

VERS. 15. — *Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum;* Sanctes, *a viris de mundo, quorum pars in vita;* Præteris, *a viris ex tempore, quorum pars in vita;* interpres pro Cajetano, *a viris de mundo, quorum pars in vitis;* Pellicanus, *a viris subsistentiæ modicæ, portio eorum in vitis;* Munsterus, *a viris inquam et a sæculo nequam, quorum pars est in vita;* Nebiensis, *a viris de sæculo, pars quorum in vita eorum.* Longe secus Hieron., *qui mortui sunt in profundo, quorum pars in vita.* Singulas particulas sigillatim expendamus in eo quod habemus. A *paucis*, in Hebræo eadem repetitur dictio, quam interpretabantur LXX in priori versu *inimicos*, sicut declaratum est. Sed cum significet etiam *viros subsistentiæ modicæ*, ut vertebat Pellicanus, nostra lectio non violat veritatem Hebraicam. Delinc sequens particula, videlicet *de terra* אֶרֶץ HELED, Hebraice innuit durationem vitæ hujus sæculi. Quare nihil est discrepantiæ, si sensus concilietur Et Munsterus in priori suo lexico, scribit significare *profundum orbis*, quomodo accepit Hieronymus, qui etiam ut manifestum est, legit מַחֲוִים MATHEIM per e longum, quod dicunt modo tzere, et significat *mortuos*, ut transulit Hieron. Cæteri vero per a breve, quod vocitant hateph pathah, *denique divide eos in vita eorum;* Hebraizantes, *quorum pars in vita.* Sed nihil a fonte Hebræo recedit. Nam הַלֵּק HALAQ, significat *divisit*, et הֵלֵק HELEQ, *partem*. Ob idque הֵלֵקוֹם HELEQUAM, *pars eorum*, vel הוֹל הַלֵּקוֹם HOL QUAM *divide eos*.